
Delibere   del Consiglio dell’Ordine di Reggio Emilia del 09/06/2025 

  
8) Affidamento servizio pubblicazioni su Telereggio – delibere conseguenti 

 
Delibera di Affidamento servizio pubblicazioni su Telereggio 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio pubblicazioni su Telereggio; 
Importo del contratto: euro 1.500,00; 
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento: servizio pubblicazioni su Telereggio 
 VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a TR Media Srl società a socio unico, con sede in Reggio Emilia Via Ragazzi del 99, 51 
C.F. e P.Iva 00651840365 le attività in parola per un importo di € 1.500,00, per un totale complessivo di euro 
1.830,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini Valerio, 
Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Pizzetti Paola, Salvarani 
Simona, Spadaccini Daniele 
 

D E T E R M I N A 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola TR Media Srl società a socio 
unico, con sede in Reggio Emilia Via Ragazzi del 99, 51 C.F. e P.Iva 00651840365, per un importo pari ad euro 
€ 1.500,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 
Capitolo: 1.5.1  
Descrizione: Spese per la tutela professionale 
Importo: € 1.500,00+iva 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 



lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 

 


